
                                                                                                               
 
           

 

             

 
D I S P O Z I Ţ I E 

 
NR: 52 din 10.02.2025 

privind constituirea Comisiei de recepție pentru bunuri, servicii și lucrări 

achiziționate de Primăria Comunei Făgețelu , Jud. Olt  

 

 

 Având în vedere: 

 - referatul Compartimentului de specialitate, prin care se propune constituirea unei comisii 

de recepție pentru bunuri, servicii și lucrări achiziționate de Primăria Comunei Făgețelu , 

Jud. Olt  

 - prevederile art.11, art.12 și art.13, din Legea nr.82/1991- legea contabilității, republicată, 

cu modificările si completările ulterioare; 

 - prevederile atr. 20,alin. (1) lit. "e" și "h", art. 69 alin.(4), din Legea nr. 273/2006, legea 

finanțelor publice locale cu modificările și completările ulterioare; 

 - prevederile Legii nr. 98/2016, privind achizițiile publice cu modificările și completările 

ulterioare; 

 - prevederile Normelor metodologice privind organizarea și conducerea contabilității 

instituțiilor publice, Planul de conturi pentru instituțiile publice și instrucțiunile de aplicare a 

acestuia, aprobate prin Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr. 1917/2005, cu modificările 

și completările ulterioare; 

 - prevederile Hotărârii Guvernului României nr. 395/2016, pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție 

publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice; 

 - prevederile pct. 2 din Normele metodologice privind angajarea, lichidarea, ordonanțarea și 

plata cheltuielilor instituțiilor publice, precum și organizarea evidenței și raportarea 

ROMÂNIA 

PRIMĂRIA COMUNEI FĂGEŢELU 

JUDEŢUL OLT 

E-mail : primariafagetelu@yahoo.ro 

 Tel/Fax: 0349401743 

_____________________________________________ 



angajamentelor bugetare și legale aprobate prin Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr. 

1792/2002, cu modificările și completările ulterioare; 

 - prevederile Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr. 2634/2015, privind documentele 

financiar contabile; 

 În temeiul prevederilor art.155 alin (4) lit. a), alin. (5) lit. d) si art.196 alin. (1), lit. b), din 

Ordonanța Guvernului României nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare 

 

Primarul comunei Făgețelu, judetul Olt, emite prezenta dispozitie: 

 

Art.1. Se stabilește Comisia de recepție pentru bunuri, servicii și lucrări achiziționate de Primăria 

Comunei Făgețelu , Jud. Olt în următoarea componență: 

 - Președinte –  DRĂGUȘIN MARIAN - LAURENȚIU - viceprimar 

 - Membru – ȘERBAN ALINA FLORENTINA – secretar general U.A.T. 

 - Membru – ȚOPÂRLAN CONSTANTIN -  consilier achiziții publice (delegat) 

Art.2. Atribuțiile comisiei vor fi recepția cantitativă și calitativă a bunurilor, serviciilor și 

lucrărilor achiziționate de Primăria Comunei Făgețelu , Jud. Olt. 

Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei Dispoziții se încredințează Comisia prevăzută la art.1. 

Art.4. Prezenta dispoziție se comunică, în termenul prevăzut de lege la : Instituția Prefectului 

Județul Olt, Compartimentul financiar-  contabil, membrilor comisiei prevăzuți la art.1 și se 

aduce la cunoștință publică prin publicare pe pagina de internet www.primariafagetelu.ro 

 

 

 
                                          PRIMAR, 
                              STOICESCU STELIAN 
 
 
 

                                                 CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                       SECRETAR GENERAL U.A.T. 
                                                                       ȘERBAN ALINA FLORENTINA 
 
 
 


